Совет сельского поселения «Уег»                                        «Уег» сикт овмöдчöминса Совет

[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е

К Ы В К Ö Р Т Ö Д

от 21  мая    2012 года     № 2-24/80

О внесении изменений и  дополнений

в Устав муниципального образования

сельского поселения «Уег»

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и со статьей 55 Устава муниципального образования сельского поселения «Уег»

Совет сельского поселения «Уег» РЕШИЛ:

     1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Уег» изменения и дополнения согласно приложению.

     2. Поручить главе муниципального образования сельского поселения «Уег» Чипсановой Л.Т.:

     - направить настоящее решение для государственной регистрации;

     - обеспечить официальное  обнародование данного решения после его государственной регистрации.

     3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и обнародования.

Глава сельского поселения «Уег»                                                  Л.Т.Чипсанова

Приложение к решению

Совета муниципального образования

сельского поселения «Уег»

от 21   мая 2012 года № 2-24/80

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельского поселения «Уег»

     1./ В статье 1:

      а) абзац 12 изложить в следующей редакции:

     « выборное должностное лицо местного самоуправления – должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах либо представительным органом муниципального образования из своего состава или на сходе граждан, осуществляющем полномочия представительного органа муниципального образования, и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения;»;

     б) дополнить статью абзацем 16 следующего содержания:

    « лицо, замещающее муниципальную должность, - депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, член избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса. Должности председателя контрольно-счетного органа муниципального образования, заместителя председателя контрольно-счетного органа муниципального образования, аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования могут быть отнесены к муниципальным должностям в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».

     2./ Пункт 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:

     « 3. Изменение границ сельского поселения «Уег», влекущее отнесение территорий отдельных входящих в их состав населенных пунктов к территориям других поселений, осуществляется с согласия населения данных населенных пунктов, выраженного путем голосования, предусмотренного частью 3 статьи 24 настоящего Федерального закона, либо на сходах граждан, проводимых в порядке, предусмотренном статьей 25.1 настоящего Федерального закона, с учетом мнения представительных органов соответствующих поселений.».

     3./ Часть 4 статьи 6 после слова « граждан» дополнить словами «проводимых в порядке, предусмотренном статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»

     4./ В статье 11 Устава:

     а) пункты 19, 20, 21 части 1 изложить в новой редакции:

     «19. утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земляных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

     20. утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;

     21. присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;

     б) часть I дополнить пунктами 33.1, 33.2, 38 следующего содержания:

     «33.1 предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового полиции;

     33.2 до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

     38. осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.».

     в) часть Ш изложить в следующей редакции:

     «III. Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

     Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.
     5./  Дополнить пункт 1 статьи 11.1 подпунктом следующего содержания:

     «9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».

     6./ В статье 12 Устава:

     а) абзац четвертый части 1 изложить в следующей редакции:

     «• создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа;»;

     б) абзац пятый части 1 изложить в новой редакции:

     «• установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

     в) часть 2 дополнить абзацами следующего содержания:

     « К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

     К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители поселений в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.».

     7./ В статье 17:

     а) пункт 3 части 3  изложить в следующей редакции:

     «3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»;
     б) часть 4  дополнить текстом следующего содержания;

     «, включая мотивированное обоснование принятых решений.».
     8./ Статью 29 изложить в следующей редакции:

     «Председателем Совета поселения является глава муниципального образования сельского поселения «Уег».».

     9./ Статью 36 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

     «4.1. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

     10./ В статье 39.5 абзац первый части третьей изложить в следующей редакции:

     « Порядок назначения пенсии за выслугу лет, ее перерасчета, выплаты, приостановления и возобновления, прекращения и восстановления для лиц, замещавших муниципальные должности (депутаты, члены выборного органа местного самоуправления, выборные должностные лица местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе), и лиц, замещавших должности муниципальной службы устанавливается Советом сельского поселения «Уег»»;

     11./ Дополнить Устав сельского поселения «Уег» статьями 39.6, 39.7, 39.8 следующего содержания:

     «Статья 39.6. Дополнительные гарантии, предоставляемые муниципальным служащим.

     Муниципальным служащим предоставляется право на:

     1) профессиональную переподготовку с сохранением на этот период замещаемой должности муниципальной службы и денежного содержания;

     2) оплату проезда к месту отдыха и обратно один раз в год в пределах Российской Федерации.

     Статья 39.7. Гарантии осуществления полномочий, предоставляемые лицам, замещающим муниципальные должности на непостоянной основе

     Лицам, замещающим муниципальные должности на непостоянной основе устанавливаются следующие гарантии осуществления полномочий:

     1) доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий, в порядке установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с законодательством;

     2) предоставление служебного помещения, средств связи и необходимой оргтехники для осуществления полномочий;

     3) транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с осуществлением полномочий, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;

     4) возмещение расходов по оплате услуг гостиниц или найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные) в связи с осуществлением депутатских полномочий, а также по оплате услуг служебной телефонной связи и приобретению канцелярских товаров, связанных с осуществлением депутатских полномочий;

     5) возмещение расходов, связанных с использованием личного транспорта для осуществления своих полномочий, в размерах и порядке, установленных муниципальными правовыми актами;

    6) распространение информации в муниципальных средствах массовой информации об осуществлении своих полномочий в порядке установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с законодательством;

     7) подготовку, переподготовку и повышение квалификации.»;

Статья 39.8. Гарантии осуществления полномочий, предоставляемые лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе

     Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе устанавливаются следующие гарантии осуществления полномочий:

     1) доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с законодательством;

     2) предоставление служебного помещения, средств связи и необходимой оргтехники для осуществления полномочий;

     3) транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с осуществлением полномочий в, порядке, установленном муниципальными правовыми актами;

     4) пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством;

     5) возмещение расходов, связанных с использованием личного транспорта для осуществления своих полномочий, в размерах и порядке, установленных муниципальными правовыми актами;

     6) распространение информации в муниципальных средствах массовой информации об осуществлении своих полномочий в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с законодательством;

     7) предоставление медицинского обслуживания, в том числе выхода на пенсию, в порядке и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами;

     8) оплату один раз в год стоимости проезда в пределах Российской Федерации к месту отдыха и обратно в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;

     9) подготовку, переподготовку и повышение квалификации.».